
Biroul permanent al Ssnatuitii 
L..m1^. 4.06 . io24.V ,/,y i

W^mdammÂ// Wlamâ/mei

(^enat

Comisia pentru administraţie publică
Nr. XXX/193/03.06.2024

RAPORT
asupra Propunerii legislative pentru modificarea Legii nr.2/1968 

privind organizarea administrativă a teritoriului României republicată 

în Monitorul Oficial nr.54 din 27 mai 1981, cu modificările şi
completările ulterioare

(L294/2024)

în conformitate cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, 
Comisia pentru administraţie publică, prin adresa nr. L230/2024, din data de 
21.05.2024, a fost sesizată de către Biroul permanent al Senatului, în vederea dezbaterii 
şi elaborării raportului asupra Propunerii legislative pentru modificarea Legii 
nr.2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României republicată 
în Monitorul Oficial nr.54 din 27 mai 1981, cu modificările şi completările ulterioare, 
iniţiată de: Mureşan Claudiu-Marinel - senator PSD; Trif Bogdan Gheorghe - deputat PSD.

Prezenta propunere legislativă are ca obiect modificarea anexei la Legea nr. 
2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările şi 
completările ulterioare, în sensul radierii Coloniei Târnava ca parte componentă a 
comunei Târnava, judeţul Sibiu, deoarece, potrivit Expunerii de motive, „în realitate (...] 
Colonia Târnava nu există fizic, ci doar în documente.”

Consiliul Legislativ a analizat propunerea legislativă şi a transmis un aviz 
favorabil cu observaţii şi propuneri.

Consiliul Economic şi Social a analizat propunerea legislativă şi a transmis un aviz
favorabil.

La dezbaterile asupra propunerii legislative au participat, în conformitate cu 
prevederile art.63 din Regulamentul Senatului, republicat, domnul subsecretar de stat 
loan Cristian Haiduc din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei.

1



în şedinţa din 03 iunie 2024, desfăşurată la sediul Senatului şi online, membrii 
Comisiei pentru administraţie publică au analizat propunerea legislativă, punctele de vedere, 
avizele şi amendamentele primite şi au hotărât, cu majoritatea voturilor celor prezenţi, 
adoptarea unui raport de admitere cu amendamente admise, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezentul raport.

în raport cu obiectul de reglementare, propunerea legislativă face parte din 
categoria legilor organice şi urmează a fi supusă votului în conformitate cu prevederile art.76 
alin.(l) din Constituţia României, republicată.

Potrivit prevederilor art.75 alin.ţl] din Constituţia României, republicată şi ale 
art.92, alin.(7), pct.2 din Regulamentul Senatului, republicat. Senatul este prima Cameră 
sesizată.

Comisia pentru administraţie publică supune Plenului Senatului, spre dezbatere şi 
adoptare, raportul de admitere cu amendamente admise şi propunerea legislativă.

SECRETAR,PREŞEDINTE,

âroly Zsolt Senat^ MăricelSenator CS.

2



Anexă la raportul nr.XXX/193/03.06.2024

AMENDAMENTE ADMISE

la Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României republicată în
Monitorul Oficial nr.54 din 27 mai 1981, cu modificările şi completările ulterioare

L294/2024

Nr. Forma iniţiatorului Amendamente admise Motivare/Observaţii
Crt.
1. Titlul legii se modifică şi va avea următorul 

cuprins:

Lege pentru modificarea anexei la Legea 
nr.2/1968 privind organizarea administrativă a 
teritoriului României.

Amendament admis 
majoritate de voturi

cu

Lege pentru modificarea Legii nr.2/1968 privind 
organizarea administrativă a teritoriului 
României republicată în Monitorul Oficial 
nr.54 din 27 mai 1981, cu modificările şi 
completările ulterioare

Amendament de tehnică 
legislativă, redactat pe baza 
observaţiilor 
Legislativ 
433/25.04.2024

Consiliului
avizul nr.

2. Parlamentul României adoptă prezenta lege: Parlamentul României adoptă prezenta lege: Amendamente admise 
majoritate de voturi

cu

Articol unic - Anexa la Legea nr.2/1968 privind 
organizarea administrativă a teritoriului 
României republicată în Monitorul Oficial nr.54 
din 27 mai 1981, cu modificările şi completările 
ulterioare se modifică după cum urmează:

1. La judeţul Sibiu numărul satelor se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 
„sate:170"

Articol unic. - Anexa la Legea nr.2/1968 privind 
organizarea administrativă a teritoriului României 
republicată în Buletinul Oficial al României, Partea 
I, nr.54-55 din 27 iulie 1981, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică după cum 
urmează:

Amendament de tehnică 
legislativă, redactat pe baza 
observaţiilor 
Legislativ 
433/25.04.2024

Consiliului
avizul nr.

1. Nemodificat

1



2. La judeţul Sibiu la punctul „C. Comune" la 
nr.crt 49, comuna Târnava, coloana 2 
„Satele componente;", se modifică şi va 
avea următorul cuprins; „Satele 
componente; l.Târnava"

2. La judeţul Sibiu la punctul C „Comune" la 
numărul curent 49, la comuna Târnava, 
coloana a doua „Satele componente;", se 
modifică şi va avea următorul cuprins; 
„l.Târnava"

Autor: Senator Claudiu-Marinel Mureşan 

Grupul parlamentar PSD

2




